
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.121 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO A NUCLEO FAMILIARE AI SENSI DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E DI 

BENEFICI ECONOMICI PER PERSONE IN STATO DI INDIGENZA O DI DIFFICOLTÀ. 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPENSAZIONE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:45 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 15 del 31/01/2022 “programmazione interventi a sostegno delle attività sociali anno 

2022”; 

-  n. 111 del 27/11/2023 “Programmazione interventi a sostegno delle attività sociali - 

assegnazione fondi del 5 per mille anno 2022 (redditi 2021) per contributi ordinari e 

straordinari (una tantum) ai sensi del relativo regolamento comunale”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e di benefici 

economici per persone in stato di indigenza o di difficoltà, approvato con Deliberazione del 

Consiglio comunale n. 14 del 27/04/2023; 

 

DATO ATTO che in data 04/12/2023 è stata trasmessa la relazione dei Servizi Sociali del 

C.I.S.S. di Pinerolo, qui pervenuta in medesima data con prot. n. 13475, in merito alla 

situazione di difficoltà economica del nucleo famigliare residente nel Comune di Bricherasio e 

costituito da ...OMISSIS... ...OMISSIS...(i nomi sono omessi ai sensi della normativa sulla 

privacy); 

 

CONSIDERATO che la situazione del nucleo familiare è conosciuta dal Servizio Sociale dal 

2018 e in tempi recenti, come risulta dalla sopraccitata relazione, si è aggravata;   

 

VISTA la richiesta di ammissione al contributo straordinario “una tantum”, ai sensi dell’art. 5 

del regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023, 

contenuta nella citata relazione dei Servizi Sociali; 

 

RITENUTO che costoro hanno diritto di beneficiare di un contributo “una tantum” ai sensi 

dell’art.5.1 del richiamato regolamento che recita: “Sono da considerarsi di emergenza sociale 

o straordinari i contributi per far fronte a spese che non possono essere sostenute con le 

ordinarie risorse economiche della persona o del nucleo, relativamente a bisogni primari come 

ad esempio la salute, la casa, il lavoro. I contributi straordinari sono concessi “una tantum”, 

in un’unica soluzione e le necessità devono presentare carattere contingente ed eccezionale. 

L’urgenza e il bisogno sono indicati dal Servizio sociale professionale, sulla base di specifiche 

valutazioni e con adeguata motivazione che tenga conto della situazione complessiva del 

soggetto al momento della domanda. 

L’importo massimo da corrispondere per ciascuna domanda è pari a euro 800,00. La somma 

complessiva da destinare ai contributi straordinari viene definita dalla Giunta Comunale nei 

limiti delle somme disponibili a bilancio di esercizio. Il contributo straordinario può essere 

concesso una sola volta nell’arco dell’anno per nucleo familiare ed è cumulabile con il 

contributo ordinario di cui all’art 4.1 del presente regolamento. 

I contributi di cui al presente punto del regolamento sono concessi dalla Giunta Comunale con 

apposita deliberazione.”. 

 

VISTI e RICHIAMATI i requisiti per l’erogazione del contributo ai sensi degli art. 5.1 e 5.2 

del richiamato regolamento; 

 

RITENUTO consono, ai sensi dell’art 5.3 del richiamato regolamento, determinare il valore del 

contributo in € 500,00 dietro valutazione della allegata relazione predisposta dai servizi sociali 

comunali (che non si pubblica per motivi di tutela della privacy) di cui ai fondi pervenuti dal 5 

per mille del 2022 (in riferimento ai redditi del 2021) di cui alle deliberazioni precedentemente 

richiamate in premessa;  

 

 

 

CONSIDERATO che il nucleo familiare risulta debitore nei confronti del Comune di 

Bricherasio di una somma di denaro pari a ...OMISSIS......OMISSIS...; 

 



STABILITO che la somma verrà invece, a titolo di compensazione, incamerata dal Comune 

nell’apposita voce di bilancio per sanare la situazione debitoria del nucleo, come previsto 

dall’articolo 5.5 del richiamato regolamento: “i contributi possono inoltre consistere nel 

pagamento diretto, a cura del Comune, delle utenze intestate ai richiedenti o dei debiti di varia 

natura da essi contratti e legittimamente esigibili dal creditore” e dunque non sarà erogata 

direttamente al nucleo familiare, sentito il CISS al riguardo e per evitare l’avvio del 

procedimento di riscossione coattiva;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) che la narrativa esposta in premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI incamerare, per i motivi espressi in premessa, a titolo di compensazione, il contributo 

economico “una tantum” di € 500,00 disposto a favore del nucleo familiare, residente nel 

Comune di Bricherasio, costituito da ...OMISSIS... ...OMISSIS...nell’apposita voce del 

bilancio comunale per sanare la situazione debitoria del nucleo richiamato; 

 

inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

per consentire la chiusura della situazione creditoria del comune nei confronti della famiglia e 

così compensarne i relativi debiti.   

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


